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حل مشــکات داشــته اند. البته آنها هم منافعی را برای خود تصور 
می کردند اما همین آمادگی برای همراهی بســیار مهم بوده است. 
واقعیــت هم این اســت که تــا حدی هم این حرف درســت بوده که 
عدم توســعه روابط باعث عدم توســعه زیرســاخت ها و عدم وجود 

اراده در طرف ایرانی بوده است.
ë  براســاس سیاســت خارجی خاورمیانه ای روســیه جایــگاه ایران در

سیاســت خارجی خاورمیانه ای روســیه کجاســت؟ روس ها به عنوان 
یک بازیگر مهم منطقه ای به ایران چگونه نگاه می کنند؟

در موضوعــات مختلــف در زمان هــای متفــاوت پاســخ بــه ایــن 
ســؤال فــرق دارد. یعنــی وقتی بحران گســترده در ســوریه و همکاری 
ایران و روســیه را شــاهد هســتیم پاســخ شــما یک چیز اســت و وقتی 
ایــن وضعیــت را نداریم به گونه دیگری اســت. اما یــک واقعیت این 
اســت که روس ها بــه این درک راهبردی رســیده اند که برای کنش در 
خاورمیانه ایران یک کشور مهم است و بدون توجه به ایران و داشتن 
ارتباط با آن شــانس زیادی برای کنش در خاورمیانه ندارند. دلیلش 
هم این اســت که کشــورهای دیگری کــه در خاورمیانه فعال هســتند 
عمومــاً تحت ســلطه و وابســته به ایــالات متحده هســتند و از همین 
جهت تمایلی به کنش و رابطه مستقل با روسیه ندارند. از این جهت 
روس هــا چــاره ای جز در نظر گرفتــن ایران ندارند. ایــن را باید اضافه 
کنم که در منطقه ما چند کشــور هســتند که به دنبال تبدیل شــدن به 
قــدرت مســلط منطقــه ای هســتند و در بیــن اینها شــانس جمهوری 
اســامی از همه بیشــتر اســت و توانمندی بالفعل و بالقوه آن از همه 
بیشــتر اســت. از این جهت هــم روس ها بخوبی می داننــد که باید در 

این منطقه با ایران کار کنند.
ë  در مورد همکاری ایران و روســیه در ســازمان های مشــترکی همچون

شــانگهای هم برای ما بگویید. گفته می شــود که اگر چراغ ســبز روســیه 
نبود عضویت ایران در شانگهای به تأیید اعضا نمی رسید. چگونه این 

همکاری در حوزه شانگهای می تواند منافع ایران را تأمین کند؟
البتــه ایــن را بگویــم که فقــط چراغ ســبز نبوده بلکــه حمایت هم 
همــراه آن بوده اســت. یعنــی پیگیری روس ها باعث شــد کــه موانع 
عضویــت مــا در شــانگهای حذف شــود و مخالفــان هم نظــر خود را 
تغییــر بدهنــد. همــکاری در ســازمان های منطقــه ای یکــی از ابعــاد 
سیاست های خارجی روسیه در معنی کان آن است. روس ها جدای 
از روابــط دوجانبه ای کــه برای آن تاش می کننــد، عاقه دارند که در 
چهارچــوب ســازمان های منطقــه ای، همکاری هایــی را با کشــورهای 
مــورد نظر تعریــف کنند. جمهوری اســامی ایران هــم عاقه زیادی 
به همکاری در ســازمانهای منطقه ای از خود نشــان داده و پتانســیل 
و توانمندی های خیلی خوبی هم برای این کار دارد. همین همکاری 
در چهارچــوب شــانگهای و یا اتحادیــه اوراســیا را می بینیم که حجم 

روابــط منطقــه ای ما را گســترش داده اســت. با توجه بــه اراده دولت 
ســیزدهم در ایــن زمینــه، امیدواریم همکاری ها خیلی بیشــتر از اینی 
که هست گسترش پیدا کند. این هم محیطی برای همکاری مشترک 
ایران و روســیه فراهم می کند که مورد عاقــه روس ها هم قرار گرفته 
اســت. جــدای از همکاری هــای دوجانبه همکاری هــای منطقه ای در 

چهارچوب سازمانهای همکاری را هم گسترش دهد.
ë  پذیــرش عضویــت ایــران در شــانگهای همزمــان بــا روی کار آمدن

دولت جدید شــده اســت. تغییر دولت چقــدر در این مهــم تأثیرگذار 
بوده است؟

برای عضویت در سازمان های همکاری چون شانگهای، رایزنی ها 
و مسائل متعددی مورد نظر است. تاش های قبلی آن هم از سال ها 
قبل در طی چند دولت برای عضویت در شانگهای اتفاق افتاده بود، 
اینها در کنار هم قرار گرفتند تا به نتیجه برسند. به اضافه اینکه تصویر 
مثبتــی کــه از دولت جدید و تاش آن برای حضور در ســازمان وجود 
داشت سبب شد که تغییر و حذف موانع را داشته باشیم. یعنی طبق 
رونــدی که تاش های قبلی طی می کردند چنین نتیجه ای پیش بینی 
می شد. اما سرعت گرفتن آن در دولت جدید و اینکه در اولین جلسه 
این مشکل حل شود هم محصول تغییر نگاه و هم استراتژی درست 

دولت جدید در خصوص این سازمان است.

ë  بــه ظرفیت هــای همــکاری ایــران و روســیه اشــاره کردیــد. برخــی
منتقــدان معتقدند این همکاری ها بیشــتر در حوزه نظامی اســت که 
خود را در رزمایش های مشــترک و قراردادهای نظامی نشــان می دهد 
و از آنجایــی که اقتصاد ایران و روســیه مکمل هم نیســتند و شــاید در 
بعضی جاها هم رقیب همدیگر باشند نتواند در حوزه های اقتصادی 

خود را نشان دهند.
مــن با این حرف موافق نیســتم. این حرف نــگاه کلی بدون توجه 
به جزئیات اســت. وقتی شما به جزئیات صادرات و واردات دو کشور 
نگاه می کنید نشان می دهد که موارد متعددی برای همکاری بین دو 
طرف وجود دارد. یکی از ســاده ترین نمونه های آن اســت که روس ها 
یــک اقتصاد بــزرگ دارند که که میزان قابل توجهــی از نیازهای خود 
را هم در آن اقتصاد وارد می کنند. بخشی از این کالاهایی که روس ها 
وارد می کننــد مــا تــوان تولیــد داخلــی آن را داریــم و می توانیــم یک 
تأمیــن کننــده مطمئن و با کیفیت باشــیم. غیــر از واردات و صادرات 
کالا، زمینه هایــی بخصوص در زمینه فناوری پیشــرفته وجود دارد که 
پتانســیل همــکاری دو طرف در آن پررنگ اســت. اینها بخصوص در 
مســائل مربوط به اقتصاد آینده می تواند مهم باشد. این موضوعات 
وقتــی در کنار هم قرار بگیرنــد زمینه های همکاری را فراهم می کند و 
چشــم انداز مثبتی برای همکاری های آتی نشان دهند. دو نکته نباید 
با هم قاطی شــوند. ما یک حداقلی از نیاز به همکاری را داریم و یک 
زمینه هــا و چشــم اندازی برای همــکاری حداکثری داریم. متأســفانه 
مشــکل ما این اســت که در آن حداقل ها کار مفیدی انجام نداده ایم 
و بعضــی وقت ها پتانســیل آن را تبدیل به بالفعــل نکرده ایم. یعنی 
نیازمندی های لجستیکی و زیرساختی را فراهم نکرده ایم. در صورت 
اتفــاق ایــن مهم مــا می توانیــم از این صحبــت کنیم کــه همکاری ها 
چقدر گســترش پیدا خواهند کرد. البته حتــی همکاری های نظامی و 
امنیتی هم بخش مهمی از همکاری های همه جانبه کشــورها اســت 
که نمی شود اهمیت آن را نادیده گرفت. در چند موضوع که روس ها 
به ما پیشنهاد دادند اگر می توانستیم از آن استفاده کنیم این قابلیت 
وجود داشــت که بخش زیادی از تولیدات ما به روســیه صادر شود که 
به شــکوفایی عجیبی می رســیدیم. اما متأســفانه اتفاق نیفتاده و اگر 

دولت سیزدهم تاش کند می تواند چنین مهمی را تحقق بخشد.
ë مصداقاً چه پیشنهاداتی داده بودند؟

تأمیــن بســیاری از نیازمندی هــای روس هــا در حــوزه محصــولات 
مصرفــی و همین طور خطــوط ترانزیتی که متأســفانه آنگونــه که باید 
پیگیــری نشــد. به اضافه اینکــه بحث مبادلــه کالا که از ســال های قبل 
مطرح بوده و هرگاه به دلیلی انجام نشــده اســت. این ظرفیت های در 

ارتباط با روسیه و بسیاری از کشورهای شرقی مورد غفلت بوده است.
ë .ممنون از وقتی که در اختیار ما گذاشتید

زمانی سفر آقای رئیسی به روسیه انجام می شود و 
بناست توافق های مهمی در این سفر اتفاق بیفتد که 

دقیقاً در همین زمان داریم مذاکرات هسته ای را پیش 
می بریم و صحبت هایی هم در مورد امید و رسیدن به 

توافق وجود دارد. در زمانی که مناسبات ما با کشورهای 
غربی هم وضعیت بهتری پیدا می کند در همان زمان 

ما داریم سیاست نگاه به شرق را پیگیری می کنیم. این 
نشان می دهد که سیاست نگاه به شرق یک سیاست 

اصولی و نه یک سیاست تاکتیکی است


